
Warszawa,2 kwietnia 2019 r. 

 

ANALIZA WPŁYWU ZAPOWIADANYCH ZMIAN W PIT  

NA DOCHODY MIAST UNII METROPOLII POLSKICH 

 

Dotychczas nie są znane szczegóły prawne dotyczące zmian wprowadzających zapowiadane 

obniżenie stawki podatku PIT z 18% do 17%, zwolnienie z podatku PIT osób do 26 roku 

życia oraz podwyższenie kosztów uzyskania przychodów. Pojawiające się w przestrzeni 

publicznej szacunki dotyczące wpływu powyższych rozwiązań na finanse publiczne nie 

precyzują ich wpływu na ubytki w dochodach sektora samorządowego ani szczegółów 

mechanizmów rekompensujących te ubytki. 

Pomimo nie przedstawienia skonkretyzowanych propozycji zapowiadanych rozwiązań, na 

podstawie doniesień medialnych, przeprowadzono analizę wpływu zapowiadanych zmian 

w PIT na dochody: całego sektora finansów publicznych, wszystkich szczebli jednostek 

samorządu terytorialnego w Polsce oraz  miast Unii Metropolii Polskich. 

Zapowiadane zmiany w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych spowodują 

uszczerbek w dochodach całego sektora finansów publicznych na poziomie 

13,3 mld zł rocznie, z tego w jednostkach samorządu terytorialnego w Polsce na poziomie 

6,6 mld zł. 

Łączne, negatywne skutki ww. propozycji w zakresie ubytku wpływów z podatku PIT 

w budżetach miast Unii Metropolii Polskich szacuje się na kwotę bliską 1,9 mld zł 

rocznie w warunkach 2019 r. 

Rekompensata spodziewanego ubytku dochodów jednostek samorządu terytorialnego 

w zakresie miast na prawach powiatu wymaga podwyższenia udziału we wpływach z PIT 

wynoszącego obecnie łącznie 48,33% do 54,87%, tj. o 6,54 pkt. proc. 
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1. Obniżenie stawki podatku PIT z 18% do 17% 

Propozycja obniżenia stawki podatku PIT z 18% do 17% będzie skutkować rocznym 

ubytkiem w dochodach całego sektora finansów publicznych z podatku PIT na poziomie 7,3 

mld zł. Metodykę szacowania przedstawia poniższa tabela. 

 

Łączny udział wszystkich szczebli samorządu w podatku PIT wynosi 49,93%. Wobec tego 

ubytek dochodów w jednostkach samorządu terytorialnego w Polsce wyniesie 3,6 mld zł. 

Uwzględniając indywidulane udziały w podziale dochodów podatku z PIT poszczególnych 

miast UMP, obliczono ubytek w dochodach z PIT dla każdego z miast odrębnie.  

Negatywne, roczne skutki budżetowe dla wszystkich miast UMP, z tytułu obniżenia stawki 

podatku PIT z 18% do 17% szacuje się na kwotę 1 mld 36 mln zł w warunkach 2019 r. 

Wyniki przedstawia poniższa tabela. 

  

Obecnie Zapowiedź
Przedział skali 

podatkowej

Liczba 

podatników

Przeciętne na 

1 podatnika 

zmniejszenie 

podatku PIT 

[zł]

1 2 3 4 5 6 = 4 × 5 

I przedział 24 090 361 × 271 6,5

II przedział 863 648 × 855 0,7

7,3RAZEM

Stawka podatku PIT w I-ym 

przedziale skali podatkowej
Metodyka szacunków

18% 17%

Łączny ubytek 

dochodów z 

podatku PIT 

całego sektora 

finansów 

publicznych 

[mld zł]

Wyszczególnienie

Udział miast w 

podziale 

dochodów z PIT

Ubytek w PIT 

po zmniejszeniu 

stawki PIT 

z 18% na 17%

[mln zł]

m.st. Warszawa 11,62% 408,4

Kraków 3,29% 115,5

Wrocław 2,71% 95,4

Poznań 2,25% 79,0

Łódź 2,19% 77,0

Gdańsk 1,77% 62,0

Szczecin 1,18% 41,4

Katowice 1,11% 38,9

Lublin 0,99% 34,9

Bydgoszcz 0,98% 34,5

Białystok 0,82% 28,7

Rzeszów 0,58% 20,2

RAZEM 

MIASTA UMP
29,48% 1 036,0
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2. Podwyższenie kosztów uzyskania przychodów 

Koszty uzyskania przychodów obecnie wynoszą: 

 1.335 zł rocznie jeżeli miejscem stałego lub czasowego zamieszkania podatnika jest ta 

sama miejscowość, w której znajduje się zakład pracy, 

 1.668,72 zł rocznie jeżeli miejscem stałego lub czasowego zamieszkania podatnika 

jest inna miejscowość niż ta, w której znajduje się zakład pracy. 

Propozycja podniesienia kosztów uzyskania przychodów dotyczy podwojenia obecnej kwoty, 

tj. zwiększenia o 1.335 zł w przypadku pracujących w miejscu zamieszkania oraz 1.668,72 zł 

w przypadku pracujących poza miejscem zamieszkania. Będzie ona skutkować rocznym 

ubytkiem w dochodach całego sektora finansów publicznych z podatku PIT na poziomie 

3,9 mld zł.  

Metodykę szacowania przedstawia poniższa tabela. Liczba podatników w Polsce (23,7 mln 

os.) publikowana przez Ministerstwo Finansów została pomniejszona o przeciętną liczbę 

emerytów i rencistów wg GUS (8,9 mln os.). W niniejszej liczbie podatników uwzględniono 

pracujących emerytów i rencistów wg ZUS w liczbie 450 tys. os.  

 

Łączny udział wszystkich szczebli samorządu w podatku PIT wynosi 49,93%. Wobec tego 

ubytek dochodów w jednostkach samorządu terytorialnego w Polsce wyniesie 2,0 mld zł. 

Negatywne, roczne skutki budżetowe dla wszystkich miast UMP, z tytułu podwyższenia 

kosztów uzyskania przychodów szacuje się na kwotę 562 mln zł w warunkach 2019 r. 

Szacunki dla poszczególnych miast UMP przedstawia niniejsza tabela.  

Podatnicy w kraju
Liczba 

podatników

Liczba 

emerytów i 

rencistów

Liczba  

pracujących 

emerytów i 

rencistów 

Liczba 

podatników 

posiadających 

koszty 

uzyskania 

przychodów

Kwota 

zwiększenia 

kosztów 

uzyskania 

przychodów

Zmniejszenie 

dochodów 

podatników

Stawka PIT

Łączny ubytek 

dochodów z 

podatku PIT 

całego sektora 

finansów 

publicznych 

[mld zł]

1 2 3 4 5 = 2 - 3 + 4 6 7 = 5 × 6 8 9 = 7 × 8

pracujący w miejscu 

zamieszkania
x x x 10 247 170 1 335 13 679 971 416 18% 2,5

pracujący poza 

miejscem zamieszkania
x x x 4 933 822 1 669 8 233 168 115 18% 1,5

RAZEM 23 666 179 8 935 187 450 000 15 180 992 x 21 913 139 531 x 3,9
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3. Zwolnienie z podatku PIT osób do 26 roku życia. 

Kolejna z przedstawionych propozycji dotyczy zwolnienia osób w wieku do 26 roku życia 

z podatku PIT. Będzie ona skutkować rocznym ubytkiem w dochodach całego sektora 

finansów publicznych z podatku PIT na poziomie 2,1 mld zł. Metodykę szacowania 

przedstawia poniższa tabela.  

 

Do oszacowania powyższych skutków wykorzystano m.in.: 

 informacje sygnalne opracowane przez GUS na temat szkolnictwa wyższego oraz 

dane zawarte w Banku Danych Lokalnych dla ustalenia liczby ludności i studentów w 

wieku 20-26 lat, 

 przyjęto liczbę studentów studiów stacjonarnych w wysokości 852.973 os. oraz 

wskaźnik korekty dla wyznaczenia studentów pracujących na poziomie 0,5 populacji 

(50 %), 

Wyszczególnienie

Udział miast w 

podziale 

dochodów z PIT

Ubytek w PIT 

po zwiększeniu 

kosztów uzyskania 

przychodów 

[mln zł]

m.st. Warszawa 11,62% 221,6

Kraków 3,29% 62,7

Wrocław 2,71% 51,7

Poznań 2,25% 42,8

Łódź 2,19% 41,8

Gdańsk 1,77% 33,7

Szczecin 1,18% 22,4

Katowice 1,11% 21,1

Lublin 0,99% 18,9

Bydgoszcz 0,98% 18,7

Białystok 0,82% 15,6

Rzeszów 0,58% 11,0

RAZEM 

MIASTA UMP
29,48% 562,0

Liczba ludności w 

wieku 20-26 w 

gminach miejskich 

i gminach miejsko-

wiejskich w cześci 

miejskiej

Liczba 

niepracujących 

studentów 

stacjonarnych

Liczba 

pracujących w 

wieku 20-26

Przeciętny 

podatek 

należny w I 

przedziale 

podatkowym

Relacja 

zarobków osób 

w wieku 20-26 

do przeciętnego 

wynagrodzenia

Łączny ubytek 

dochodów z 

podatku PIT całego 

sektora finansów 

publicznych 

[mld zł]

1 2 3 = 1 - 2 4 5 6 = 3 × 4 × 5

1 721 246 426 487 1 294 760 2 041 78% 2,1
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 wyniki Ogólnopolskiego Badania Wynagrodzeń przeprowadzonego przez Sedlak & 

Sedlak w 2018 roku dla ustalenia  relacji zarobków osób w wieku 20-26 do 

przeciętnego wynagrodzenia (78%). 

Łączny udział wszystkich szczebli samorządu w podatku PIT wynosi 49,93%. Wobec tego 

ubytek dochodów w jednostkach samorządu terytorialnego w Polsce wyniesie 1,0 mld zł. 

Negatywne, roczne skutki budżetowe dla wszystkich miast UMP, z tytułu zwolnienia osób 

w wieku do 26 roku życia z podatku PIT szacuje się na kwotę 294 mln zł w warunkach 2019 

r. 

  

Wyszczególnienie

Udział miast w 

podziale 

dochodów z PIT

Ubytek w PIT 

po zwolnieniu osób 

<26 z PIT 

[mln zł]

m.st. Warszawa 11,62% 115,8

Kraków 3,29% 32,8

Wrocław 2,71% 27,0

Poznań 2,25% 22,4

Łódź 2,19% 21,8

Gdańsk 1,77% 17,6

Szczecin 1,18% 11,7

Katowice 1,11% 11,0

Lublin 0,99% 9,9

Bydgoszcz 0,98% 9,8

Białystok 0,82% 8,1

Rzeszów 0,58% 5,7

RAZEM 

MIASTA UMP
29,48% 293,7
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4. Podsumowanie 

Łączne, negatywne skutki budżetowe przedstawionych propozycji: 

 obniżenia stawki podatku PIT z 18% do 17%, 

 podwyższenia kosztów uzyskania przychodów, 

 zwolnienia z podatku PIT osób do 26 roku życia, 

w zakresie ubytku wpływów z podatku PIT w budżetach miast Unii Metropolii Polskich, 

skalkulowanych dla każdej obietnicy odrębnie, szacuje się na kwotę bliską 1,9 mld zł rocznie 

w warunkach 2019 r. 

Rekompensata spodziewanego ubytku dochodów wymaga podwyższenia udziału miast 

na prawach powiatu we wpływach z PIT wynoszącego obecnie łącznie 48,33% do 54,87%,  

tj. o 6,54 pkt. proc. 

 

 

Zmniejszenie 

stawki PIT 

z 18% na 17%

[mln zł]

Zwiększenie 

kosztów uzyskania 

przychodów 

[mln zł]

Zwolnienie osób 

<26 z PIT 

[mln zł]

m.st. Warszawa 408,4 221,6 115,8 745,7

Kraków 115,5 62,7 32,8 211,0

Wrocław 95,4 51,7 27,0 174,1

Poznań 79,0 42,8 22,4 144,2

Łódź 77,0 41,8 21,8 140,6

Gdańsk 62,0 33,7 17,6 113,3

Szczecin 41,4 22,4 11,7 75,5

Katowice 38,9 21,1 11,0 71,1

Lublin 34,9 18,9 9,9 63,7

Bydgoszcz 34,5 18,7 9,8 63,1

Białystok 28,7 15,6 8,1 52,5

Rzeszów 20,2 11,0 5,7 36,9

RAZEM 

MIASTA UMP
1 036,0 562,0 293,7 1 891,7

Wyszczególnienie

Ubytek w PIT 

SUMA


